Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54)3613 – 0055 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 012/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal para que estude a possiblidade de aumento da

isenção de horas-máquinas e redução dos valores que atualmente são cobrados dos

agricultores.

JUSTIFICATIVA

Acredito que é fundamental aumentar o número de horas-máquinas

isentas para os agricultores que hoje é de 01 hora por propriedade para até 06 horas

anuais por propriedade, uma vez que muitos enfrentam dificuldades financeiras,

especialmente aqueles que atuam na agricultura familiar. O aumento da isenção permitirá

que os pequenos produtores possam realizar as atividades necessárias, como aragem,

plantio e colheita, sem o peso de custos elevados, contribuindo para uma produção mais

eficiente e sustentável.

Outra sugestão é a redução dos valores cobrados pelos serviços das

máquinas disponibilizadas pela Prefeitura, para aqueles que ultrapassarem as horas

isentas, em especial aos agricultores que se utilizam dos serviços de silagem. A diminuição

dessas tarifas proporcionaria um alívio significativo no orçamento dos agricultores,

permitindo que eles possam investir em outras áreas, como insumos, melhorias nas

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54)3613 – 0055 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

propriedades e capacitação, garantindo a continuidade e o crescimento

da produção agrícola.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

EDEMILSON DARI DREXLER
VEREADOR MDB

    GIOVANI FIORENTIN                                                                     TARCISO PONSONI
            VEREADOR PL       VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          MATEUS POMPERMAIER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR PL